
 

 
 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 
ORIGINALE  IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 
 

D E L I B E R A Z I O N E 
 

del 
 

C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
  N° 58 del 29/09/2022  
 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2021. APPROVAZIONE.  
 
L'anno 2022, il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore Sala del Consiglio Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito, sotto la 
presidenza del Il Presidente del Consiglio Gerardino Zarra, il Consiglio Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Dott.ssa Rosanna Mattera. 
Intervengono i Signori: 
 

Nominativo Presenze Nominativo Presenze 
BROGI FRANCESCA SI FALCHI DAVIDE SI 
BALLUCHI ALESSANDRO SI FAVILLI LAURA SI 
BOSCO SILVIA SI D'ANNIBALLE FEDERICO SI 
DERI FABIO SI CANOVA GIADA SI 
FERRINI SIMONE SI GHELLI ALESSANDRO NO 
PICCHI LORELLA NO TECCE ANTONIO PERICLE SI 
SIGNORINI MICHELA SI TUZZA GIANLUCA SI 
ZARRA GERARDINO SI ARRIGHINI GIANLUIGI SI 
CASAPIERI ROBERTO SI   

 
PRESENTI: 15                    ASSENTI: 2 

 
 
Vengono designati scrutatori:FERRINI SIMONE, CASAPIERI ROBERTO, TUZZA GIANLUCA. 
 Sono altresì presenti alla seduta senza diritto di voto i Sig.ri Assessori: BAGNOLI 
MASSIMILIANO, BROGI DAVID, LAZZERETTI ROBERTA, VANNI FRANCESCO, 
MACCHI STEFANIA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento: 



Proposta di Deliberazione del Consiglio 
 
OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO 2021. APPROVAZIONE.  
 
 
VISTO l’art. 174 quater del D. Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.L. 174/2012, convertito 
in Legge n. 213/2012, che introduce per gli enti locali il bilancio consolidato; 
 
VISTO il "Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria" Allegato 4/3 al D. Lgs n. 118/2011; 
 
VISTO il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D. Lgs 
n. 118/2011, in base al quale: 
 

 gli Enti Locali, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 
sue società controllate e partecipate. 

 
 il bilancio consolidato deve consentire di:  

 
1. sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono 

le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, 
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;  

2. attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, 
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e 
società;  

3. ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un 
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il 
risultato economico. 

 
VISTO il D.M. del 01 Settembre 2021 che ha apportato alcune modifiche al principio contabile 
sopra richiamato e nello specifico di miglior rappresentazione all’interno degli schemi del Bilancio 
rispettivamente, del risultato di esercizio di pertinenza di terzi e del patrimonio netto di pertinenza 
di terzi rispetto a quello del gruppo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 03/05/2022, con cui è stato approvato il 
Rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 
 
DATO ATTO che, con propria precedente deliberazione n. 115 del 07/07/2022 e la successiva n. 
122 del 02/08/2022, sono stati individuati in via definitiva gli enti, le aziende e le società che 
compongono il gruppo amministrazione pubblica e quelle che vengono comprese nel bilancio 
consolidato; 
 
VERIFICATO che sono state comunicate, al fine di garantire il corretto adempimento da parte del 
Comune capogruppo, le direttive alle società oggetto di consolidamento quali: 
 

- APES S.C.p.A.;  
- Farmavaldera S.r.l.; 
- RetiAmbiente Spa; 
- Società della Salute Alta Val di Cecina –Valdera. 

 



VISTI gli atti con cui gli organi competenti hanno approvato i Bilanci di esercizio 2021 delle 
Società/Enti ricadenti all'interno dell'Area di Consolidamento e di seguito indicati:  
 

 APES S.C.p.A.: verbale Assemblea Ordinaria del 04/05/2022; 
 Farmavaldera Srl: verbale dell'Assemblea Ordinaria del 05/05/2022; 
 RetiAmbiente Spa: il già richiamato verbale dell’Assemblea dei Soci del 29/07/2022; 
 Società della Salute Alta Val di Cecina - Valdera: Delibera Assemblea dei Soci n.20 del 

28/06/2022; 
 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto stabilito dall'art. 11-bis comma 2 del D. Lgs. 118/2011 il 
bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:  
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;  
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.  
 
VISTA la documentazione che costituisce il Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Ponsacco, 
allegata al presente atto che ne costituisce parte integrante e sostanziale, composta da: 
 

 Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1); 
 Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (Allegato n. 2); 
 Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 3); 
 Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 4);  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 20/09/2022 avente ad oggetto: "Bilancio 
Consolidato 2021. Approvazione schema."; 
 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori in merito alla presente proposta di deliberazione 
(Allegato 5); 
 
SENTITA la 1^ Commissione Bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs 267/00 dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Bilancio Consolidato 2021 del Comune di Ponsacco composto dai seguenti 
documenti, parte integrante e sostanziale del presente atto:  

 
 Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1); 
 Stato Patrimoniale Attivo Consolidato (Allegato n. 2); 
 Stato Patrimoniale Passivo Consolidato (Allegato n. 3); 
 Relazione sulla gestione consolidata e Nota Integrativa (Allegato n. 4); 

 
2. Di approvare le seguenti risultanze finali del Conto Economico Consolidato e dello Stato 

Patrimoniale Consolidato al 31/12/2021:  
 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 31/12/2021 

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 24.096.798,21 

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE 23.218.218,20 

RISULTATO OPERATIVO 878.580,01 



Saldo gestione finanziaria 208.594,17 

Rettifiche attività finanziarie - 491.999,61 

  

Saldo gestione straordinaria 291.814,20 

Risultato di esercizio lordo 886.988,77 

Imposte 368.988,77 

Risultato netto di esercizio 518.356,17 

Risultato dell'esercizio di gruppo 76.959,00 

Risultato di pertinenza di terzi 441.397,17 
 
 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 31/12/2021    

ATTIVO PASSIVO   

Immobilizzazioni 44.646.842,28 Patrimonio Netto 45.587.328,88 

Attivo Circolante 19.502.579,75 Fondi per rischi ed oneri 2.069.099,60 

Ratei e risconti attivi 35.260,42 T.F.R. 770.385,80 

   Debiti 12.597.773,36 

   Ratei e risconti passivi 3.160.094,81 

TOTALE 64.184.682,45 TOTALE 64.184.682,45 
 
 

3. Di dare atto che il Bilancio Consolidato 2021 sarà inviato alla BDAP nei termini e per gli 
effetti dell’art. 9 D.L. 113/16. 

 
  
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
 
Dato atto che nel procedimento è stato rispettato quanto richiesto dal 1° comma dell’art. 49 del 
D.Lgs. n° 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 
 
Sentiti gli interventi dei partecipanti al dibattito, contenuti nella registrazione disponibile in apposita 
area sul sito istituzionale dell’Ente, procede con le votazioni; 
 
Passa quindi alla votazione della sopra riportata proposta di deliberazione; 
 
La votazione della proposta di deliberazione suddetta, a scrutinio palese ha il seguente risultato: 
 
Voti favorevoli N° _10_  
Voti contrari     N° _4_ (D’Anniballe, Canova, Tecce, Tuzza) 
Astenuti            N°_1_ (Arrighini) 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare il testo integrale della proposta di deliberazione sopra riportata avente per oggetto: 
BILANCIO CONSOLIDATO 2021. APPROVAZIONE. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Al fine di rendere più incisiva l’azione amministrativa a mezzo di una accelerazione del 
procedimento, con la seguente votazione: 
 
Voti favorevoli N° _10_  
Voti contrari     N° _4_ (D’Anniballe, Canova, Tecce, Tuzza) 
Astenuti            N°_1_ (Arrighini) 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Il Presidente del Consiglio  
   Gerardino Zarra  

Il Segretario Generale   
   Dott.ssa Rosanna Mattera  

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


